UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ESCOLA DE ENGENHARIA
PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ESTRUTURAS

ATA DA 401ª REUNIÃO DO COLEGIADO DE COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE ESTRUTURAS DA UFMG REALIZADA EM 11
DE JULHO DE 2025.
Aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às 9:30 horas, sob a presidência do
Professor Leandro Lopes da Silva, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia de Estruturas da UFMG, realizou-se a quadringentésima primeira reunião, à qual
compareceram os Professores: Felício Bruzzi Barros, Jeferson Wilian Dossa Fernandes, Lucas
Ribeiro dos Santos, Marcelo Greco e Roque Luiz da Silva Pitangueira e a representante
discente Beatriz Borges Faria Fonseca. Verificada a existência de quórum, o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão, que teve como pauta os seguintes tópicos: (1) Informes. (2)
Aprovação de Atas. (3) Homologação de Defesas. (4) Solicitações de Prorrogação. (5) Pedidos
de Orientação. (6) Solicitações de Matrícula em Disciplina Eletiva. (7) Registro de Residência
Pós-Doutoral do Fabrício Bagatini Cachuço – Renovação. (8) Quadro de Horários 2025-2º -
Ajustes. (9) Recurso PROAP/CAPES/2025 – Destinação. (10) Assuntos Diversos. Reunião:
(1) Informes (1.1) Informado sobre o resultado da Eleição para membro do Colegiado, Edital
PROPEEs 02/2025 - Chapa eleita: Prof. Jeferson Wilian Dossa Fernandes (titular) e Prof.
Rodrigo Guerra Peixoto (suplente). (1.2) Informado sobre os alunos ingressantes em 2025 ainda
sem orientador definido: mestrando Gabriel Bessa Stacciarini, mestrando Henrique Diniz Mello e
mestranda Raquel Tuyama. (1.3) Informado sobre os alunos desligados por não realização de
Matrícula para 2025/2º: mestrando André Ribeiro da Silveira, mestranda Beatriz Paiva Vaz de
Melo, mestranda Ludymilla Ferreira Silva Souza e mestrando Thiago de Oliveira Pires. (1.4)
Informado sobre a definição do início das aulas da Pós-Graduação no semestre 2025/2º: dia 18
de agosto de 2025. (1.5) Divulgado o calendário de Reuniões do Colegiado PROPEEs 2025/2º:
402ª Reunião: 22/08/2025; 403ª Reunião: 19/09/2025; 404ª Reunião: 17/10/2025; 405ª Reunião:
14/11/2025; 406ª Reunião: 12/12/2025 (Homologação Processo Seletivo 2026/1º); 407ª
Reunião: 12/12/2025.

(2) Aprovação de Atas. (2.1) Aprovada por unanimidade a Ata da 399ª Reunião de Colegiado.
(2.2) Aprovada por unanimidade a Ata da 400ª Reunião de Colegiado.

(3) Homologação de Defesas. Homologadas por unanimidade as seguintes defesas: (3.1)
Defesa do Projeto de Dissertação do discente Guilherme Teixeira Pimentel; (3.2) Defesa da
Dissertação de Mestrado do discente Ângelo Almeida Freitas; (3.3) Defesa da Dissertação de
Mestrado do discente Dabdon Conceição Nascimento.

(4) Solicitações de Prorrogação. Conforme decidido na 399ª Reunião de Colegiado, para
efetivação da aprovação do pedido de prorrogação, os doutorandos deveriam encaminhar, até
o dia 08/07/2025, para apreciação do Colegiado, os seguintes documentos: (i) Versão atual da
tese desenvolvida; (ii) Relação, com os respectivos comprovantes, dos artigos já publicados
e/ou aceitos para publicação, conforme Art. 1° da Resolução 01/2023 que “Estabelece os
Procedimentos para Defesas de Tese”. Após  análise da documentação encaminhada, foram
efetivadas as prorrogações dos seguintes discentes: (4.1) Alba Bruna Cintra De Grandi. (4.2)

Ata 4499196         SEI 23072.252625/2025-73 / pg. 1

Alexandre Kokke Santiago. (4.3) Ariany Cardoso Pereira. (4.4) Cristiane Caroline Campos
Lopes. (4.5) Denise Aparecida Barbosa. (4.6) João Marcos Guimarães Rabelo. (4.7) Kelson
Pothin Wolff. (4.8) Mariana Pimenta Alves. (4.9) Rafael Eclache Moreira de Camargo. Quanto
ao doutorando Raphael Nonato Cabana Vieira, uma vez que não foram apresentados os
documentos exigidos para efetivação da aprovação do pedido de prorrogação, embora tenham
sido solicitados diversas vezes por parte da Secretaria, após deliberação, o Colegiado decidiu
por unanimidade pelo indeferimento do referido pedido e, por consequência, pelo desligamento
do discente do curso de Doutorado.

(5) Pedidos de Orientação. Aprovados, com a abstenção dos interessados, os seguintes
pedidos de orientação: (5.1) Solicitação do Prof. Juliano dos Santos Becho de orientação do
mestrando Anderson Carlos Silva. (5.2) Solicitação do Prof. Roque Luiz da Silva Pitangueira de
orientação da mestranda Dayane Caroline de Lima. (5.3) Solicitação do Prof. Rodrigo Barreto
Caldas de orientação da mestranda Thalyta Carolina de Souza. (5.4) Solicitação do Prof Felício
Bruzzi Barros de orientação do doutorando Altamiro Junio Mendes Silva. (5.5) Solicitação do
Prof. Rodrigo Guerra Peixoto de orientação do doutorando Antonio Pires Azevedo Júnior. (5.6)
Solicitação do Prof. Leandro Lopes da Silva de orientação da doutoranda Juliana Souza Silva.

(6) Solicitações de Matrícula em Disciplina Eletiva. (6.1) Mestranda Thalyta Carolina de
Souza: Após deliberação, foi deferida por unanimidade a solicitação de matrícula na disciplina
eletiva EMC820 Aproveitamento de Resíduos, ofertada pelo Programa de Pós-Graduação em
Construção Civil. (6.2) Doutorando Rômulo Araújo Leite: Após deliberação, foi deferida por
unanimidade a solicitação de matrícula na disciplina eletiva EMC820 Aproveitamento de
Resíduos, ofertada pelo Programa de Pós-Graduação em Construção Civil.

(7) Registro de Residência Pós-Doutoral do Fabrício Bagatini Cachuço - Renovação. Após
análise do Relatório Parcial e do novo Plano de Atividades referentes ao Registro de Residente
Pós-Doutoral do Fabrício Bagatini Cachuço, o Colegiado entendeu que o pós-doutorando
deverá: (i) encaminhar dois documentos à parte, um referente ao Relatório Parcial e outro
referente ao novo Plano de Atividades; (ii) apresentar o Relatório Parcial com uma maior
riqueza de detalhes, destacando os resultados alcançados frente aos objetivos elencados no
Plano de Atividades inicial, discutindo as análises realizadas frente ao escopo da pesquisa
como um todo, bem como as conclusões alcançadas até o estágio atual da pesquisa; (iii)
apresentar o novo Plano de Atividades com uma maior riqueza de detalhes, em particular,
discutindo detalhadamente o item “Estudo de caso com análise dinâmica não linear”, objeto da
segunda etapa do Pós-Doutorado. O Colegiado entendeu que o documento apresentado está
demasiadamente sucinto. Complementarmente, chama a atenção para a inversão dos anexos
no documento apresentado. O pós-doutorando deverá encaminhar os documentos até o dia
19/08 para que o Colegiado retome a discussão sobre a renovação do registro na reunião do
dia 22/08.

(8) Quadro de Horários 2025-2º - Ajustes . Aprovados por unanimidade os seguintes ajustes
no Quadro de Horários 2025/2º: Cancelamento da disciplina EES859 M Tópicos Especiais em
Engenharia de Estruturas IV - Segurança das Estruturas em Situação de Incêndio, Prof. João
Paulo Correia Rodrigues. Cancelamento da disciplina EES875 U Método dos Elementos de
Contorno, Prof. Rodrigo Guerra Peixoto. Inclusão da disciplina EES841 Introdução à Mecânica
da Fratura (3as-feiras, 09:25h às 12:10h), Prof. Rodrigo Guerra Peixoto. Informado sobre
cancelamento da disciplina EES856 Fundamentos de Cálculo Integral e Diferencial, Prof.
Marcelo Greco, por não haver alunos ingressantes em 2025/2º do Grupamento B.

(9) Recurso PROAP/CAPES/2025 – Destinação. Foi informado ao Colegiado sobre a
liberação da verba PROAP/CAPES/2025: R$: 63.202,00. O Colegiado aprovou por unanimidade
a destinação da verba para pagamento de auxílio financeiro para participação de discentes em
Congresso. Não obstante, foi aprovado por unanimidade o custeio, por meio desta verba, para
participação do Coordenador na reunião presencial organizada pela Coordenação da Área de
Engenharias I da CAPES, a ser realizada nos dias 11 e 12 de agosto na Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Campus Fundão.

Ata 4499196         SEI 23072.252625/2025-73 / pg. 2

(10) Assuntos diversos. (10.1) Apresentada a consulta da PRPG sobre o interesse do
Programa em receber estudantes estrangeiros pelo Programa de Estudantes-Convênio de Pós-
Graduação (PEC-PG). Após deliberação, o Colegiado sugeriu que manifeste interesse em
disponibilizar as seguintes vagas: 10 (dez) vagas para Doutorado Pleno, 10 (dez) vagas para
Doutorado Sanduiche e 5 (cinco) vagas para Mestrado Pleno.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente franqueou a palavra e dela ninguém tendo
feito uso, encerrou a sessão. Para constar, eu, Luciell de Souza Castro, Assistente
Administrativo do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Estruturas, lavrei a presente
ata, que será submetida à apreciação dos senhores membros na 402ª Reunião e, se aprovada,
será assinada pelo Presidente do Colegiado no momento da aprovação e por mim. As
assinaturas dos membros, que participaram da reunião em que esta ata foi aprovada, constam
na lista anexa a esta ata. Belo Horizonte, 11 de julho de 2025.

LISTA DE PRESENÇA DA 402ª REUNIÃO DO COLEGIADO

1. Prof. Leandro Lopes da Silva (Coordenador);

2. Prof. Felício Bruzzi Barros (Subcoordenador);

3. Prof. Jeferson Wilian Dossa Fernandes;

4. Prof. Lucas Ribeiro dos Santos;

5. Prof. Marcelo Greco;

6. Prof. Roque Luiz da Silva Pitangueira;

7. Beatriz Borges Faria Fonseca (Representante Discente).

Documento assinado eletronicamente por Jeferson Wilian Dossa Fernandes, Professor do
Magistério Superior, em 27/08/2025, às 09:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Greco, Professor do Magistério
Superior, em 27/08/2025, às 09:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Leandro Lopes da Silva, Coordenador(a), em
27/08/2025, às 09:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Borges Faria Fonseca, Usuário Externo,
em 27/08/2025, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Felicio Bruzzi Barros, Subcoordenador(a), em
27/08/2025, às 15:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lucas Ribeiro dos Santos, Professor do
Magistério Superior, em 28/08/2025, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Roque Luiz da Silva Pitangueira, Professor do
Magistério Superior, em 30/08/2025, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata 4499196         SEI 23072.252625/2025-73 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4499196 e o código CRC 4A309384.

Referência: Processo nº 23072.252625/2025-73 SEI nº 4499196

Ata 4499196         SEI 23072.252625/2025-73 / pg. 4

https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 4499196